Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от «23»августа 2023 года                                                                                                      №447
пгт. Междуреченский

Об итогах  проведения районного конкурса

методических разработок

«Источники идей»

В соответствии с планом мероприятий управления образования на 2022 - 2023

учебный год, с целью повышения эффективности деятельности и педагогического

мастерства среди педагогов дошкольных образовательных учреждений Кондинского

района по реализации программы «Социокультурные истоки», в период с 10 мая по 23

августа 2023 года среди образовательных организаций Кондинского района, реализующих

программы дошкольного образования, проводился районный конкурс методических

разработок «Источник идей». На основании справки по итогам проверки конкурсных

материалов (приложение) приказываю:

1.Утвердить результаты районного конкурса методических разработок «Источники идей»

(Приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений рекомендовать:

2.1. Довести информацию о результатах конкурса до участников образовательных

отношений.

2.2. Поощрить педагогов, принявших активное участие в подготовке конкурсных работ,

занявших призовые места в районном конкурсе.

3. Директору МКУ «Центр сопровождения деятельности организаций» В.А.Никифорову

разместить результаты конкурса на   сайте «Образование Конды».

4. Председателю жюри (Пуртовой М.С.) подготовить дипломы победителей и призеров,

сертификаты участников в срок до 06.09.2023 года.

5. Снять с контроля приказ управления образования от 12.05.2023 года №292 «О

проведении районного конкурса методических разработок «Источники идей».

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

начальника  управления образования                                                        М.А.Козлова

Приложение 1 к приказу управления образования

администрации Кондинского района

 от «____» августа  2023  года №_____

Информационная справка об итогах районного конкурса  методических разработок

«Источник идей»

В соответствии с планом мероприятий управления образования на 2022 - 2023

учебный год, с целью повышения эффективности деятельности и педагогического

мастерства среди педагогов дошкольных образовательных учреждений Кондинского

района по реализации программы «Социокультурные истоки», в период с 10 мая по 23

августа 2023 года среди образовательных организаций Кондинского района, реализующих

программы дошкольного образования, проводился районный конкурс методических

разработок «Источник идей».

В конкурсе приняли участие  21 педагогический работник из 10 образовательных

организаций Кондинского района.

Конкурс проводился по нескольким номинациям:

 «Лучший конспект занятия»,

 «Лучший сценарий мероприятия с воспитанниками»,

 «Лучший сценарий мероприятия с родителями воспитанников»,

 «Лучшая авторская мультимедийная презентация»,

 «Лучшее дидактическое пособие».

 Работы оценивались по следующим критериям:

- Методическая разработанность материала (наличие правильно сформулированных

целей, задач, соответствие возрастным особенностям детей дошкольного возраста);

- Визуальное качество мультимедийного материала (наличие качественных иллюстраций,

фотографий, видео, соблюдение единого стиля и санитарно-гигиенических требований в

оформлении презентации);

- Грамотность и логичность изложения, культура цитирования, наличие информационных

источников;

- Оригинальность авторской разработки;

 - Практическая значимость представленной работы (работа должна содержать четкую

методику для возможности использования другими образовательными учреждениями,

быть востребованной для использования педагогами других образовательных

учреждений);

- Адекватность используемых методов и приемов.

 По результатам оценивания жюри участники, получившие 154-146 баллов,

занимают 1 место; 145 – 137 баллов – 2 место и 136 – 128 баллов 3 место.

Протокол районного конкурса  методических разработок «Источник идей»

Наимено

вание

образоват

ельного

учрежден

ия

Фамилия

, имя,

отчество

участник

а (или

участник

ов

группы)

и

должнос

ть

Критерии оценивания. Оценки жюри Итог

овое

кол-

во

балл

ов

Ме

сто Методичес

кая

разработа

нность

материала

(наличие

правильно

сформули

рованных

целей,

задач,

соответств

ие

возрастны

м

особеннос

тям детей

дошкольн

ого

возраста)

– 10

баллов

Визуальн

ое

качество

мультиме

дийного

материал

а

(наличие

качествен

ных

иллюстра

ций,

фотограф

ий, видео,

соблюден

ие

единого

стиля и

санитарн

о-

гигиенич

еских

требован

ий в

оформлен

ии

презентац

ии) – 5

баллов

Грамотно

сть и

логичнос

ть

изложени

я,

культура

цитирова

ния,

наличие

информа

ционных

источник

ов – 10

баллов

Оригина

льность

авторско

й

разработ

ки – 5

баллов

Практиче

ская

значимост

ь

представл

енной

работы

(работа

должна

содержать

четкую

методику

для

возможно

сти

использов

ания

другими

образоват

ельными

учрежден

иями,

быть

востребов

анной для

использов

ания

педагогам

и других

образоват

ельных

учрежден

ий) – 5

баллов

Адеква

тность

использ

уемых

методо

в и

приемо

в – 5

баллов

 Номинация «Лучший конспект занятия»

МКОУ

Ягодинск

ая СОШ

Машуро

ва

Наталья

Леонидо

вна,

воспитат

ель

Носова

Вера

Геннадье

вна,

старший

воспитат

ель

9 5 9 4 5 5 146 1

10 5 10 5 5 5

8 5 8 3 4 5

8 5 9 5 4 5

МБДОУ

детский

сад

«Красная

шапочка»

Меркуло

ва Юлия

Анатолье

вна,

воспитат

ель

9 0 9 5 5 5 136 2

9 0 9 5 5 5

10 0 10 5 5 5

10 0 10 5 5 5

МКДОУ

детский

сад

«Ёлочка»

Бизина

Анжелик

а

Райтисов

8 0 9 5 5 5 124

9 0 8 4 4 5

8 0 8 5 5 5

на,

воспитат

ель

9 0 9 4 4 5

Кобылин

а

Татьяна

Михайло

вна,

воспитат

ель

8 0 10 5 5 5 124

8 0 9 4 4 4

8 0 10 5 5 5

8 0 9 4 4 4

МКДОУ

детский

сад

«Солныш

ко»

Гельман

ова

Ольга

Михайло

вна,

воспитат

ель

7 5 7 3 5 5 135 2

10 0 10 5 5 5

8 5 8 4 5 5

6 5 9 3 5 5

МКОУ

Шугурск

ая СОШ

Кутмаро

ва Елена

Ильинич

на

8 4 8 4 4 5 127

7 4 7 4 4 4

8 4 8 4 4 5

7 4 8 4 4 4

МКОУ

Мулымск

ая СОШ

Прокопо

вич

Ирина

Григорье

вна,

воспитат

ель

10 0 10 5 5 5 136 3

9 0 10 4 5 5

10 0 10 5 5 5

9 0 10 4 5 5

Цыпыше

ва Нина

Николае

вна,

воспитат

ель

10 0 10 5 5 5 126

8 0 9 4 3 4

9 0 10 5 5 5

8 0 9 4 4 4

МКОУ

Луговска

я СОШ

Куропат

кина

Галина

Мансуро

вна,

воспитат

ель

9 4 10 5 5 5 138 2

8 2 9 4 4 4

9 4 10 5 5 5

8 2 9 4 4 4

Ткачева

Любовь

Констант

иновна,

инструкт

ор

физическ

ого

воспитан

ия

7 4 7 4 4 4 115

8 4 8 5 5 5

7 0 7 4 3 4

8 3 8 4 3 4

Шихалее

ва

Марина

Витальев

на,

воспитат

ель

8 4 8 5 5 5 136 3

9 0 9 5 4 5

8 4 8 5 5 5

9 3 9 5 4 4

МАДОУ

ДСКВ

«Родничо

к»

Шихалее

ва

Анастаси

я

7 0 8 4 4 5 126

10 0 10 4 5 5

9 0 9 4 4 5

8 0 10 4 5 5

Евгеньев

на,

воспитат

ель

Номинация  «Лучший сценарий мероприятия с воспитанниками»

МКДОУ

детский

сад

«Рябинка

»

Майшева

Любовь

Деонисо

вна,

воспитат

ель

8 0 8 5 5 5 126

10 0 10 4 5 5

9 0 9 5 5 5

7 0 7 4 5 5

МБДОУ

детский

сад

«Красная

шапочка»

Севертов

а Оксана

Игоревна

,

воспитат

ель

8 1 10 5 5 5 140 2

10 0 10 5 5 5

9 3 10 5 5 5

8 2 9 5 5 5

Номинация  «Лучший сценарий мероприятия с родителями воспитанников»

МКДОУ

детский

сад

«Ёлочка»

Каштано

ва

Галина

Вальтовн

а,

воспитат

ель

9 0 9 5 5 5 128 3

9 0 9 4 4 4

9 0 9 5 5 5

10 0 9 4 4 5

МБДОУ

детский

сад

«Красная

шапочка»

Набатова

Марина

Владими

ровна-

воспитат

ель

7 5 8 3 4 5 145 2

10 5 10 5 5 5

9 5 9 4 4 5

8 5 9 5 5 5

Калашни

кова

Вера

Владими

ровна,

воспитат

ель

10 5 10 5 5 5 154 1

10 5 10 5 5 5

9 5 9 4 5 5

10 5 10 4 4 4

Номинация  «Лучшая авторская мультимедийная презентация»

МКДОУ

детский

сад

«Рябинка

»

Грубцова

Светлана

Николае

вна,

воспитат

ель

10 5 10 5 5 5 149 1

10 4 9 4 4 5

10 4 9 5 4 5

9 4 10 4 4 5

Номинация  «Лучшее дидактическое пособие»

МКДОУ

детский

сад

«Рябинка

»

Смирнов

а

Светлана

Владими

ровна,

учитель-

логопед

10 5 10 4 5 5 143 2

10 4 5 5 5 5

9 4 8 4 5 5

10 4 7 4 5 5

МКОУ

Алтайска

я СОШ

Лери

Екатерин

а

Алексан

дровна,

воспитат

ель

5 5 5 3 5 5 126

9 4 8 4 4 4

7 4 8 4 4 5

8 5 7 3 5 5

Выводы и рекомендации:

1. Отметить активность участия в Конкурсе педагогов следующих образовательных

организаций: МКДОУ детский сад «Елочка» с.Болчары, МБДОУ детский сад «Красная

шапочка» п.Междуреченский, МАДОУ детский сад «Родничок» п.Междуреченский,

МКОУ Ягодинской СОШ, МКДОУ детского сада «Солнышко» п.Мортка, МКОУ

Шугурской СОШ, МКОУ Мулымской СОШ, МКОУ Луговской  СОШ, МКОУ

Алтайской СОШ, МКДОУ детский сад «Рябинка» п.Куминский.

2. Руководителям образовательных организаций рекомендовать:

2.1.Довести информацию о результатах конкурса до участников образовательных

отношений.

2.2. Поощрить педагогов, принявших активное участие в подготовке конкурсных работ,

занявших призовые места в районном конкурсе.

3. Директору МКУ «Центр сопровождения деятельности организаций» В.А.Никифорову

разместить результаты конкурса на   сайте «Образование Конды».

4. Председателю жюри, руководителю рабочей группы по развитию дошкольного

образования (Пуртовой М.С.) рекомендовать:

4.1. Подготовить дипломы победителей и призеров, сертификаты участников в срок до

06.09.2023 года.

4.2. Рассмотреть вопросы реализации курса «Социокультурные истоки» на заседании

рабочей группы с представлением опыта победителей и призеров конкурса.